АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОХОВЕЦКОГО  РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

Управление образования

ПРИКАЗ
начальника управления

29.08.2022                                                           №  265

г. Гороховец

Об утверждении Плана мероприятий  по

повышению конкурентоспособности

образовательных организаций в области

дополнительного образования детей и

Календарного плана развития муниципальной

системы дополнительного образования  на

территории Гороховецкого района на  период

с 01.09.2022 г. по 31.12.2024 г.

В целях повышению конкурентоспособности образовательных организаций

в области дополнительного образования детей на территории Гороховецкого

района на период с 01.09.2022 г. по 31.12.2024 г., п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Календарный план развития муниципальной

системы дополнительного образования на  период с 01.09.2022 г. по 31.12.2024 г.

2. Муниципальному координатору внедрения персонифицированного

дополнительного образования на территории Гороховецкого района Фадеевой

Н.А. довести данный приказ до сведения руководителей образовательных

организаций.

3. Муниципальному опорному центру, руководителям ОО обеспечить

выполнение мероприятий  Календарного плана развития муниципальной системы

дополнительного образования на период с 01.09.2022 г. по 31.12.2024 г.

4. Контроль исполнения приказа возложить на зам. директора МКУ ИМОЦ

Фадееву Н.А.

Начальник управления образования                                                       Е.Ф. Родькина

Приложение

к приказу управления образования

от  29.08.2022 № 265

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

(на период с 01.09.2022 г. по 31.12.2024 г. )

№ НАИМЕНОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЯ
ДАТА

ПРОВЕДЕНИЯ
ОТВЕТСТВЕННЫЙ

МЕСТО

ПРОВЕДЕНИЯ
ЦЕЛЬ МЕРОПРИЯТИЯ

Повышение удовлетворенности потребителей качеством дополнительного образования

1. Реализация Муниципального долго-

срочного Плана мероприятий («дорож-

ной карты») по внедрению инклюзивно-

го общего и дополнительного образова-

ния, детского отдыха, созданию специ-

альных условий в образовательных орга-

низациях и организациях отдыха детей и

их оздоровления, расположенных на тер-

ритории Гороховецкого района Вла-

димирской области, на 2022 - 2030 годы

В течение

периода

МКУ ИМОЦ,

Руководители ОО

ОО, УДО,

МБДОУ

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет

с ограниченными возможностями

здоровья и детей- инвалидов, осваи-

вающих дополнительные общеобра-

зовательные программы, составляет:

2022 – 2,9%; 2023-25%; 2024 – 50%.

2. Разработка и реализация ДООП, обеспе-

чивающих формирование ключевых

компетентностей, связанных с эмоцио-

нальным, физическим, интеллектуаль-

ным, духовным развитием человека

III квартал

2023 г.

МКУ ИМОЦ,

Руководители ОО

ОО, УДО,

МБДОУ

Дополнительные общеобразова-

тельные программы

3. Формирование механизмов обновления

содержания, методов и технологий обу-

чения в системе дополнительного обра-

зования детей, направленных на повы-

шение качества дополнительного обра-

зования детей

III квартал

2023 г.

МКУ ИМОЦ,

Руководители ОО

ОО, УДО,

МБДОУ

Реализация современных образова-

тельных моделей, обеспечивающих

применение обучающимися полу-

ченных знаний и навыков в практи-

ческой деятельности (хакатоны, во-

лонтерство, социальные проекты,

дискуссионные и проектно-

исследовательские клубы и др.)

4. Охват детей деятельностью региональ-

ных центров выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у де-

тей и молодежи, технопарков "Квантори-

В течение

периода

МКУ ИМОЦ,

Руководители ОО

Платформа33,

Кванториум33

Доля детей, охваченных  дополни-

тельными общеобразовательными

программами Центра поддержки

одаренных детей «Платформа 33»,

№ НАИМЕНОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЯ
ДАТА

ПРОВЕДЕНИЯ
ОТВЕТСТВЕННЫЙ

МЕСТО

ПРОВЕДЕНИЯ
ЦЕЛЬ МЕРОПРИЯТИЯ

ум" и центров "IТ-куб" Кванториум33 и др. (2022 - 13%;

2023-13,3%;  2024-13,5 %)

5. Обеспечение функционирования на офи-

циальном сайте организации раздела

«Обращение граждан», группы в

соц.сетях

Постоянно Руководители ОО Интернет

Организация систематического мо-

ниторинга «Обращение граждан».

Обеспечение обратной связи с за-

явителем.

6. Сертификация дополнительных общеоб-

разовательных программ
до 01.09,

 ежегодно
Руководители ОО 33.pfdo.ru

Доля детей, которые обеспечены

сертификатами персонифицирован-

ного финансирования дополнитель-

ного образования  в 2022 году 20%,

2023 году – 25%; 2024 -25%.

7. Вовлечение детей, в том числе с ОВЗ и

детей-инвалидов во Всероссийские ме-

роприятия, проводимые Минпросвеще-

ния России, в том числе через организа-

цию широкого информирования обуча-

ющихся и их родителей (законных пред-

ставителей) об указанных мероприятиях:

Всероссийская креативная олимпиада

«Арт-Успех» для детей, в том числе с

ограниченными возможностям здоровья,

в рамках Всероссийской Большой олим-

пиады «Искусство – Технологии –

Спорт», «ПроеКТОриЯ», «Билет в буду-

щее» и др.

В течение

периода

МОЦ,

Руководители ОО

ОО, УДО,

МБДОУ

Социокультурная реабилитация
детей-инвалидов, детей с ОВЗ.

Доля детей и молодежи в возрасте

от 7 до 18 лет, у которых выявлены

выдающиеся способности и таланты

(2022- 0,4%,  2023 – 0,61%)

8.  Вовлечение обучающихся в программы и

мероприятия ранней профориентации,

обеспечивающие ознакомление с совре-

менными профессиями и "профессиями

будущего", поддержку профессиональ-

ного самоопределения, формирование

навыков планирования карьеры, вклю-

чающие инструменты профессиональ-

ных проб, стажировок на площадках ре-

В течение

периода

МОЦ,

Руководители ОО
ОО, СПО

Участие обучающихся ОО в феде-

ральных проектах «Билет в будущее»
(2022-30%; 2023-30%; 2024-37%),

«ПроеКТОриЯ» (100%).

№ НАИМЕНОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЯ
ДАТА

ПРОВЕДЕНИЯ
ОТВЕТСТВЕННЫЙ

МЕСТО

ПРОВЕДЕНИЯ
ЦЕЛЬ МЕРОПРИЯТИЯ

ального сектора экономики, взаимодей-

ствие с наставниками со стороны пред-

приятий, научных организаций, профес-

сиональных образовательных организа-

ций и образовательных организаций

высшего образования, в том числе в рам-

ках проектов "Билет в будущее", "ПроеК-

ТОриЯ", WorldSkills Russia Juniors

9. Разработка и реализация дополнитель-

ных общеобразовательных программ,

направленных на профилактику и пре-

одоление школьной неуспешности, в том

числе реализуемых в каникулярный пе-

риод

2 квартал

2023 года
Руководители ОО СОШ Не менее 2 ДООП.

10. Распространение походно- экспедицион-

ной и экскурсионной форм организации

деятельности с обучающимися при реа-

лизации дополнительных общеобразова-

тельных программ за пределами факти-

ческого местонахождения образователь-

ной организации

II квартал

2023 г

Достижение показателя «Доля де-

тей, обучающихся  в 5 - 9 классах,

принимающих участие в экскурсиях

по историко- культурной, научно-

образовательной, патриотической

тематике, а также в детских куль-

турно- патриотических круизах»:

2022 г.- 2%,  2023-3,5%; 2024 г.-5%.

Достижение показателя «Количе-

ство разработанных туристских

маршрутов для ознакомления де-

тей  с историей, культурой, тради-

циями, природой соответствующе-

го региона, а также для знакомства

с лицами, внесшими весомый

вклад в его  развитие»: 2022-10 ед.;

2023-11 ед.; 2024 – 12 ед.

Достижение показателя «Количе-

ство проведенных научных экспе-

диций: эколого-краеведческих, по

№ НАИМЕНОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЯ
ДАТА

ПРОВЕДЕНИЯ
ОТВЕТСТВЕННЫЙ

МЕСТО

ПРОВЕДЕНИЯ
ЦЕЛЬ МЕРОПРИЯТИЯ

изучению особо охраняемых при-

родных территорий, водоемов и

рек»: 2022- 8 ед.; 2023-9 ед.; 2024 –

10 ед.

Увеличение охвата детей программами дополнительного образования в рамках персонифицированного финансирования

11. Проведение мероприятий для учащихся

и их родителей (дни открытых дверей,

мастер-классы, демонстрация результа-

тов образовательной деятельности)

Сентябрь,

 ежегодно

Руководители ОО ОО, УДО,

МБДОУ

Знакомство детей и родителей (за-

конных представителей) с програм-

мами дополнительного образования,

реализуемыми в ОО с целью увели-

чения охвата детей:

2022 - 77%;  2023-79,3%; 2024 -80%.

12. Освещение деятельности ОО в СМИ, на

сайте ОО, родительских сообществах

В течение года,

постоянно

МОЦ,

Руководители ОО

СМИ (районная

газета, официаль-

ные группы в со-

циальных сетях,

сайт ОО)

Повышение открытости и доступно-

сти информации об организации,

осуществляющей образовательную

деятельность

13. Мероприятия, направленные на создание

условий для возможности получения ка-

чественных дополнительных образова-

тельных  услуг на базе  МБДОУ

2022/2023 Руководители ОО ОО, УДО,

МБДОУ

Лицензирование деятельности

МБДОУ в области дополнительного

образования детей и взрослых (2

ОО).

Разработка дополнительных обще-

образовательных программ для де-

тей дошкольного возраста, в том

числе АДОП (не менее 2 ДООП).

Организация сетевого взаимодей-

ствия, заключение договоров на

безвозмездное оказание дополни-

тельных общеобразовательных

услуг организациями, имеющими

лицензию на дополнительное обра-

зование – 2 ОО.

Развитие МТБ ОО

14. Мероприятия, направленные на создание

условий для возможности получения до-

До 01.08.,

до 01.06.

Руководители ОО ОО, УДО,

МБДОУ

Разработка АДОП на 2022-2023 уч.

год  в количестве не менее 5 шт.,

№ НАИМЕНОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЯ
ДАТА

ПРОВЕДЕНИЯ
ОТВЕТСТВЕННЫЙ

МЕСТО

ПРОВЕДЕНИЯ
ЦЕЛЬ МЕРОПРИЯТИЯ

полнительных  образовательных услуг

для лиц с ОВЗ, в том числе в каникуляр-

ный период

включая каникулярный период.

15. Мероприятия, направленные на создание

условий для возможности получения до-

полнительных образовательных  услуг

для детей в возрасте 15-17 лет

До 01.08. Руководители ОО ОО, УДО,

МБДОУ

Разработка дополнительных обще-

образовательных программ для де-

тей в возрасте от 15 до 17 лет.

Организация сетевого взаимодей-

ствия с УДО, СПУ. Обновление

МТБ.

16. Разработка дополнительных общеобра-

зовательных программ, соответствую-

щих  современному уровню развития

науки, техники и искусства, запросам

детей и их родителей,  рынка труда.

В течение

периода

Руководители ОО ОО, УДО,

МБДОУ

Реализации приоритетных направ-

лений научно-технологического и

культурного развития МО, в том

числе включение компонентов,

обеспечивающих формирование

функциональной грамотности и

компетентностей, связанных с эмо-

циональным, физическим, интел-

лектуальным, духовным развитием

человека.

Количество технологических круж-

ков, созданных на базе ОО (для

подготовки нового поколения тех-

нологических лидеров, инженеров и

ученых): 2022-1 ед.; 2023- 2 ед.;

2024 – 3 ед.

Создание ДООП для школьных

спортивных клубов и школьных

спортивных лиг по видам спорта,

школьных музеев, школьных теат-

ров, школьных медиацентров (ШСК

-6, театры – 6, школьные музеи – 2,

медиацентр – 3).

17. Оформление сертификатов персонифици-

рованного финансирования дополнитель-
До 01.10.,

далее –

Руководители ОО,

МОЦ

ОО, МОЦ Достижение показателя  охвата де-

тей с ОВЗ, детей – инвалидов АДОП

№ НАИМЕНОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЯ
ДАТА

ПРОВЕДЕНИЯ
ОТВЕТСТВЕННЫЙ

МЕСТО

ПРОВЕДЕНИЯ
ЦЕЛЬ МЕРОПРИЯТИЯ

ного образования детям с ОВЗ, детям-

инвалидам.
постоянно (2022- 2,9%, 2023- 25%; 2024-50%).

Повышение профессиональной компетентности управленческих и педагогических кадров муниципальной системы дополнительного обра-

зования

18. Прохождение курсовой подготовки в со-

ответствии с графиком курсовой подго-

товки, в том числе по организации ин-

клюзивного дополнительного  образова-

ния.

(по запросу) Руководители ОО ОО, УДО,

МБДОУ

Обеспечение обучения пед. работ-

ников по дополнительным проф.

программам для педагогических

работников по организации в усло-

виях инклюзивного дополнитель-

ного образования для детей с OB3

19. Участие в вебинарах, семинарах, мастер-

классах (согласно календаря мероприя-

тий)

В течение года МОЦ,

Руководители ОО

ОО, УДО,

МБДОУ

Повышение профессиональной

компетентности управленческих и

педагогических кадров, в том числе

в использовании современных ин-

формационных и телекоммуникаци-

онных технологий.

Новые формы методической рабо-

ты.  Организация сетевого взаимо-

действия. Организация инклюзивно-

го дополнительного образования

20. Участие в конкурсах проф. мастерства:

«Педагог года», «Сердце отдаю детям»

В течение года Руководители ОО ОО, УДО,

МБДОУ

Повышения профессионального ма-

стерства

21. Реализация плана по развитию наставни-

чества

В течение года Руководители ОО ОО, УДО,

МБДОУ

 Переход в позицию тьютора

(наставника), развитие мобильности

педагогов ОО, построение индиви-

дуальных образовательных маршру-

тов. Достижение планируемых ре-

зультатов внедрения целевой моде-

ли наставничества в  образователь-

ных организациях Гороховецкого

района, утв. Приказом управления

образования от 06.10.2021 № 286.

№ НАИМЕНОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЯ
ДАТА

ПРОВЕДЕНИЯ
ОТВЕТСТВЕННЫЙ

МЕСТО

ПРОВЕДЕНИЯ
ЦЕЛЬ МЕРОПРИЯТИЯ

Развитие сетевого взаимодействия при реализации программ дополнительного образования

22. Заключение договоров по реализации

дополнительных образовательных про-

грамм в рамках сетевого взаимодействия

Август –

Сентябрь, еже-

годно

Руководители ОО ОО, УДО,

МБДОУ
Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет,

охваченных дополнительным обра-

зованием, составляет:

2022 - 77%;  2023-79,3%; 2024 -80%.

23. Совместная разработка дополнительных

образовательных программ для реализа-

ции с ОУ в рамках сетевого взаимодей-

ствия

До 31.08.,

ежегодно

Руководители ОО ОО, УДО,

МБДОУ

24. Организация сетевого взаимодействия

педагогических работников (общие ме-

тодические дни, консультации, семинары

и другие формы)

В течение года

(по отдельному

плану)

МОЦ, МКУ ИМОЦ,

руководители ОО,

ОО, УДО,

МБДОУ

Повышение квалификации педаго-

гов

Формирование осознанного и позитивного отношения родительской общественности к системе дополнительного образования как к каче-

ственному и эффективному инструменту самоопределения ребёнка

25. Разработка медиа плана До 26.06.,

ежегодно

МОЦ,

Руководители ОО

ОО, УДО,

МБДОУ

Информирование родительской об-

щественности через наглядную аги-

тацию, СМИ, мессенджеры,

соц.сети.

26. Проведение рекламной кампании Август,

Апрель.

Ежегодно

МОЦ,

Руководители ОО

ОО, УДО,

МБДОУ

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет,

охваченных дополнительным обра-

зованием, составляет:

2022 - 77%;  2023-79,3%; 2024 -80%.

27. Проведение совместных мероприятий:

занятий, мастер-классов, родительских

собраний, дней открытых дверей, семей-

ных гостиных, культурно-массовых ме-

роприятий

В течение года

(по отдельному

плану)

Руководители ОО ОО, УДО,

МБДОУ

28. Оформление наглядной информации

(стенды, плакаты, буклеты, сайт, инфор-

мация в соц.сетях)

Обновление

наглядной ин-

формации по

мере необходи-

мости

Руководители ОО ОО, УДО,

МБДОУ

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет,

охваченных дополнительным обра-

зованием, составляет:

2022 - 77%;  2023-79,3%; 2024 -80%.

Мониторинг и контроль

29. Разработка Плана мероприятий, направ- Май-июнь,  МКУ ИМОЦ,  ОО, УДО План мероприятий по повышению

№ НАИМЕНОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЯ
ДАТА

ПРОВЕДЕНИЯ
ОТВЕТСТВЕННЫЙ

МЕСТО

ПРОВЕДЕНИЯ
ЦЕЛЬ МЕРОПРИЯТИЯ

ленных на повышение качества органи-

зации, уровня подготовки учащихся, в

том числе по увеличению и выравнива-

нию доступности дополнительного обра-

зования для детей с ОВЗ, детей-инвалидов.

(ежегодно)

Руководители ОО качества организации, уровня под-

готовки учащихся, в том числе по

увеличению и выравниванию доступ-

ности дополнительного образования

для детей с ОВЗ, детей-инвалидов

30. Мониторинг удовлетворенности детей и

родителей качеством дополнительного

образования

Декабрь,

ежегодно

Руководители ОО ОО, УДО,

МБДОУ

Анализ и выявление проблем для

повышения эффективности управ-

ленческой деятельности по обеспе-

чению предоставления качествен-

ных образовательных услуг.

Корректировка плана по повыше-

нию удовлетворенности потребите-

лей качеством дополнительного об-

разования по итогам мониторинга.

Оперативное устранение выявлен-

ных по результатам мониторинга

недостатков в деятельности ОО

31. Анализ спроса и предложений постав-

щиков образовательных услуг в Горохо-

вецком районе

Март, ежегодно МКУ ИМОЦ СМИ Изучение соц.запроса детей и роди-

телей. Разработка конкурентных до-

полнительных общеобразователь-

ных программ.

32. Мониторинг состоянии системы образо-

вания обучающихся с ОВЗ и с инвалид-

ностью в Гороховецком районе

Ноябрь,

ежегодно

МКУ ИМОЦ ОО Анализ оформления сертификатов

персонифицированного финансиро-

вания дополнительного образования

детям с ОВЗ, детям-инвалидам.
Анализ достижения показателя

охвата детей с ОВЗ и детей – инва-

лидов услугами дополнительного

образования детей, в том числе с

использованием дистанционной

формы обучения (2022- 2,9%, 2024-

50%). Оказание методической по-

мощи педагогам по разработке

АДОП.

№ НАИМЕНОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЯ
ДАТА

ПРОВЕДЕНИЯ
ОТВЕТСТВЕННЫЙ

МЕСТО

ПРОВЕДЕНИЯ
ЦЕЛЬ МЕРОПРИЯТИЯ

33. Подготовка ежегодного отчета об ис-
полнении настоящего  плана

Ежегодно до

15.07.,

по запросу

МКУ ИМОЦ  Разработка Плана мероприятий,

направленных на повышение каче-

ства организации, уровня подготов-

ки учащихся, в том числе по увели-

чению и выравниванию доступно-

сти дополнительного образования

для детей с ОВЗ, детей-инвалидов
на новый период